## PSALMUS LXXVI.

12. Celebrabo præclara facta Jovæ,  
 nam (vel quando) recognitabo antiquitus facta a te mirabiliter  
 13. Et meditabor omnia opera tua,  
 et facinora tua cogitabo.  
 14. Deus, sancta via tua est;  
 quis Deus magnus est sicut Deus noster?  
 15. Tu es ille Deus, qui facit mirabilia,  
 notam fecisti inter populos potentiam tuam.  
 16. Redemisti brachio robusto populum tuum,  
 filios Jacobi et Josephi (ex Ægypto).  
 17. Viderunt te aquæ (maris Rubri), Deus,  
 viderunt te aquæ, tremuerunt,  
 ac trepidarunt abyssi (fluctus).  
 18. Copiose effuderunt aquas nubes,  
 vocem (tonitrua) ediderunt nubes,  
 et sagitta tuae (fulmina) discurrerunt.  
 19. Vox fragoris (tonitru) tui in orbe,  
 illustrarunt fulgura orbem,  
 trepidavit et contremuit terra.  
 20. Per mare fuit via tua,  
 et semita tuae per aquas magnas,  
 et vestigia tua non cognoscuntur.  
 21. Duxisti ut oves populum tuum,  
 per Mosen et Aaron.

## NOTE.

Vers. 1. Qui præcentor ex familia Ieduthuni oriundus. Cf. Ps. xxxix, 1. — Vers. 3. Pro effusa, Alexander legit nigro, coram eo. — Vers. 4. Conturbor : Maurer, ingensco. Sensus : Antiquis Dei beneficis cum presenti rerum nostrarum statu collatis, conturbor et doleo. — Vers. 5. Vigilias, i. e. vigilantes oculos meos, praे curis; Hengstenb. occupari per noctis vigilias oculos meos; Maurer, prehensas tenet palpebras oculorum, etc., ne somni claudantur. — Vers. 7. Cantum meum, propr. lyra mee pulsationem, i. e. pristina pro gralibus agendis carmina. Quarti, puta consolationem. Maurer, scrutatus, Dei providentiam et consilia. — Vers. 11. Transitus ad alteram partem. Maurer, quid agrum me facit hoc est, puta : Quod se mutavit de cœlo Altissimi, non amplius ut olim parata est ad nos juvandum. Alii aliter. — Vers. 14. Via, agendi modus erga homines. — Vers. 18. « Ad Exod. xiv, 24, 25, ubi nulla tempestas describitur, referenda que vers. 18 et 19 leguntur non sunt. Apparet Deus comitante tempestate : cf. Ps. xviii, 15; Hab. ii, 11. » Maurer. — Vers. 19. Orbe, gall. roulement du tournoie. — Vers. 20. Sensus : Via tua sunt inscrutabiles; alluditur ad aquas Rubri mari post transiū Israelitarum statim relapsas. — Vers. 21. « Quod in media hac descriptione abrumpitur carmen, nulla amplius ad id quod præcipuum Psalmi continetur facta accommodatione, id nonnullis suspicionem movit, imperfectum esse Psalmum. Sed vere monerunt senioris judicij interpres, elegantem esse talēm conclusionem et maxime propriam poetis. » Maurer.

## EXPLANATIO IN PSALMOS.

## PSALMUS LXXVI.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

*In finem, pro Idithun Psalmus Asaph.*

**Cur dicatur in titulo, pro Idithun Psalmus Asaph,** omnino difficile est divinare. Euthymius existimat Psalmum datum esse ad decantandum ipsi Asaph pro Idithun, id est, vice Idithun qui forte cantare impeditabatur; nimis humilis explicatio est, neque vox hebreaca פָּתַח יְהוָה patitur, ut pro significet vice, cum ad litteram sonet, super Idithun Psalmus Asaph. Alii existimant Psalmum compositionem ab Asaph, et datum ipsi Idithun ad canendum. Sed nequod est probabile est, cum Idithun fuerit nomen ex principiis Cantorum, non nimis quam Asaph. Alii volunt, Psalmum cantatum esse alteratum ab Idithun et Asaph. Alii denique nomen Idithun hoc loco volunt non esse nomen cantatoris, sed instrumenti musici, vel certi generis modulationis, ad cuius formam Psalmus canendum esset; atque hinc expositioni satis convenient illa phrasis: *Psalmus Asaph super Idithun.* Argumentum est oratio adversus tribulationes; quae sit autem tribulatio, de qua Psalmus hic loquitur, non convenit inter autores, alii existimantibus hic agi de captivitate Babylonica; alii de persecutione Antiochi, que contigit tempore Machabeorum, alias de incerta et nobis incognita tribulatione; sed S. Augustinus utilissime expavit Psalmum de miseria humana generaliter, ac perscrutans de ea quam sentiunt viri perfecti qui, dum anhelant ad patriam coelestem, molestissime ferunt moram exsilia et peregrinationis.

## EXPLICATIO PSALMI.

**1. VOCE MEA AD DOMINUM CLAMAVI, VOCE MEA AD DEUM, ET INTENDIT MIHI.**

Indicat hoc primo versiculo anima viri sancti, quam moleste ferat moram et peregrinationem. Dicit enim, «voce mea», id est, non per nuntios, non per amicos, non etiam per linguam corporis mei, sed «voce mea», proprio anima desiderio pulsavi aures Dei. Dicit, *ad Dominum*, vel ut est in hebreo, *ad Deum*, et repetit secundo, *ad Deum*, quia videbat a nulla re creata posse obtineri, quod cupiebat, ideo transiens omnia ad ipsum Deum accessit. Dicit, *clamavi*, quia se videbat in regione dissimilitudinis longe separata a Deo, magna voce, magno affectu sibi opus esse, ut de tanto profundo ad tantam sublimitatem vocem suam transmiseret. Addit, *et intendit mihi*, ostendens sibi profusissime ejusmodi clamorem. In hebreo ad verbum est, «et aures mihi praebevit.»

**2. IN DIE TRIBULATIONIS MEE DEUM EXQUISIVI; MANIBUS MEIS NOCTE CONTRA EUM, ET NON SUM DECEPTUS.**

Declarat cur et quomodo Deum quesierit et invenerit. «In die tribulationis mee Deum exquisivi,» id est in tempore hujus vite mortalis, que est tota tentatio, ut dicit S. Job cap. vii; vel, ut in nostro textu habetur, *militia*, id est «perpetua collectatio cum vitis et concepcionis, nec non cum principiis et potestatiis aeris,» ut dicitur ad Ephes. vi; unde excludat Apostolus Rom. vii:

## PSALMUS LXXVI.

extensa et debilitata, aut fatigata, non quievit. Sed Septuaginta verterunt sensum, non verba. Significarunt enim manum viri justi ad Deum querendum extantam non quievisse pro lassitudine, quia inventi citu quod quererbat, et ideo virum justum manibus querendo non fuisse deceptum, hoc est spe sua frustratum. Multi hunc versiculum exponunt de extensione manus in oratione tempore nocturno, quorum expositionem non reprehendo, sed malui S. Augustinum sequi, qui etiam satis apte adducit hoc loco factum S. Thomae Apostoli, qui manibus tangendo Christi cicatrices, Deum quiescit in nocte dubitationis, et non est deceptus; nam invento Deo exelamavit: «Dominus meus et Deus meus.»

**3. RENUIT CONSOLARI ANIMA MEA; MEMOR FUI DEI, ET DELECTATUS SUM: ET EXERCITATUS SUM, ET DEFECTUS SPIRITUS MEUS.**

Quia querens Deum non fuit deceptus: renuit deinceps anima eius consolatiōnem accipere a rebus mundi hujus, quoniam videbat in omnibus esse deceptionem: «Renuit, inquit, consolari anima mea,» id est, quantumvis blandirentur carnalia voluptates, noluit inde gaudere anima mea, sciens eas secum trahere graviores tristitia. «Memor fui iei, et delectatus sum,» id est ne tamamen sine omni consolazione essem, «memor fui Dei,» qui nullum decipit, et in quo solo solidum gaudium repperit, quod nemo potest tollere a nobis, «et delectatus sum.» Magnum est hoc arcanum sapientiae Dei, quod in hoc exilio plus defecit memoria Dei, quam praesentia carnalium voluptatum; etsi in medio illecebrarum carnalium tantum delectat memoria Dei, quantum delectabit ipsa praesentia Dei, quando nullae erunt carnalia illecebrae! «Exercitatus sum, et defectus spiritus meus,» id est, post memoriam Dei, et voluptatem inde haustam, exercitatus sum meditando, et mecum ipse colloquendo de meritoribus exili, et de jucunditate patrum, et prius desiderio et defectis patrum meus. In hebreo, pro *delectatus sum*, habetur פְּתַח יְהוָה velemanah, quod propriè significat et *solum*, sive *clamavi*; quod potest intelligi de clamore letitiae, ut Septuaginta intellexerunt, et de clamore mortis, ut intellexis S. Hieronymus, qui verit, *conturbator*. PRO Ilio, *exercitatus sum*, S. Augustinus legit *garriti*, quod vox græca γαρίζειν significare videtur; sed vox hebreaca פְּתַח נֶסֶת asichah, que frequens est in Psalmis, significat *summissus loqui*, sive *secum loqui*, quod est proprium meditantum, et se in consideratione exercitentum. Illud, *defectus spiritus meus*, exponunt nonnulli de defectu ob ingruentes tribulationes, quasi eas diutius ferre non posset; sed non minus proprie dicunt spiritus deficer, quando magno desiderio aliquem rel tenetur; quo modo etiam languore et liquefieri dicitur, juxta illud Psalm. LXXXIII: «Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.»